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ABSTRAKT

Práce řeší problematiku možných rizik obce s rozšířenou působností a jejich prevenci.

Teoretická část má za cíl čtenáře seznámit se základními informacemi, týkající se práce.

Zahrnuje legislativu a právní normy, které jsou velice důležitým pilířem pro tuto

problematiku. Dále jsou definovány základní pojmy a teorie, vztahující se k ochraně

obyvatelstva, které jsou dostatečné pro pochopení praktické části. Praktická část obsahuje

popis obce s rozšířenou působností Vsetín, včetně identifikace rizik vyskytujících se na

tomto území, a následně je provedeno jejich hodnocení a analýza. Identifikované hrozby

jsou následně vyhodnoceny s využitím zvolených metod. První zvolenou metodou je metoda

What – If, která je hlavním podkladem pro hodnocení rizik, zvolenou metodou PNH.

S využitím programu TerEx jsou simulovány dvě události reálně možného úniku

nebezpečných látek, jehož výstupem je pásmo ohrožení obyvatelstva. Výsledkem práce je

prevence hrozeb a jejich eliminace na přijatelnou úroveň.

Výsledky diplomové práce lze využít jako podkladový dokument pro plánování krizové

připravenosti obce.

Klíčová slova: analýza rizik, mimořádná událost, obec s rozšířenou působností, riziko.

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of possible risks of the municipality with extended field

of activity and their prevention. The aim of the theoretical part is to make the reader

acquainted with basic information concerning this thesis. It includes legislation and legal

norms that form a very important pillar for this issue. Thereinafter, the basic notions and

theories concerning the protection of the population are defined. This is sufficient for

understanding the practical part. The practical part contains a description of Vsetín, the

municipality with extended field of activity. Also it contains the identification of risks

occurring in this area. Then their evaluation and analysis is made. The selected methods are

used for the evaluation of identificated threats. The first selected method is the method "What

- If" which is the main basis for risk assessement, the "PNH" selected method. Thanks

to using the "TerEx" programme, two "incidents of possibly real escape of hazardous

substances are simulated. Its result/output is a zone of danger for the population. The result

of this thesis is the prevention of threats and their elimination to an acceptable level. The

results of this Master thesis can be used as basis document for planning the crisis

preparedness of the municipality.
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Velké poděkování patří Ing. Janu Strohmandlovi, Ph.D., za odborné vedení, vstřícnost

a veškeré rady pro zpracování mé diplomové práce. Dále bych touto cestou chtěla poděkovat

Ing. Milanu Černíkovi a dále Mgr. Danielu Valouchovi za poskytnutí informací a spolupráci.

V neposlední řadě patří obrovský dík mé rodině za trpělivost a podporu po celou dobu studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

CÍL PRÁCE A POUŽITÉ VĚDECKÉ METODY ......................................................... 12

1.1 OMEZENÍ .............................................................................................................. 13

1.2 APLIKOVANÉ VĚDECKÉ METODY .......................................................................... 13

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 15

1 ZÁKLADNÍ POJMY A LEGISLATIVNÍ RÁMEC ............................................. 16

1.1 LEGISLATIVA ........................................................................................................ 16

1.2 POJMOVÝ APARÁT ................................................................................................ 17

2 HROZBY A RIZIKA ............................................................................................... 19

2.1 NATUROGENNÍ MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI ................................................................ 20

2.1.1 Klimatologické hrozby ................................................................................. 20

2.1.2 Biologické hrozby ........................................................................................ 22

2.1.3 Geologické hrozby ....................................................................................... 23

2.2 ANTROPOGENNÍ HROZBY ...................................................................................... 25

2.2.1 Technologické hrozby .................................................................................. 26

2.2.2 Sociální hrozby ............................................................................................. 27

2.2.3 Kriminální hrozby ........................................................................................ 28

2.2.4 Vnitřní antropogenní hrozby ........................................................................ 29

3 OPATŘENÍ OCHRANY OBYVATELSTVA ....................................................... 30

3.1 DETEKCE A IDENTIFIKACE NEBEZPEČNÝCH LÁTEK ............................................... 30

3.2 VAROVÁNÍ A VYROZUMĚNÍ .................................................................................. 31

3.3 INDIVIDUÁLNÍ OCHRANA ...................................................................................... 32

3.4 UKRYTÍ OSOB ....................................................................................................... 34

3.5 EVAKUACE ........................................................................................................... 35

3.6 NOUZOVÉ PŘEŽITÍ ................................................................................................ 37

3.7 DEKONTAMINACE ................................................................................................ 38

3.8 HUMANITÁRNÍ POMOC.......................................................................................... 39

4 SYSTÉM KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ .......................................................................... 41

4.1 ORGÁNY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ S CELOSTÁTNÍ PŮSOBNOSTÍ ..................................... 42

4.2 ORGÁNY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ S ÚZEMNÍ PŮSOBNOSTÍ ............................................ 43

4.3 KRIZOVÉ STAVY ................................................................................................... 44

5 DÍLČÍ ZÁVĚR ......................................................................................................... 46

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 47

6 OBEC S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ VSETÍN ............................................... 48

6.1 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ .................................................................................... 48

6.1.1 Geografická charakteristika.......................................................................... 49

6.1.2 Klimatologická charakteristika .................................................................... 50

6.1.3 Demografická charakteristika ...................................................................... 50

6.1.4 Školy, školská a sociální zařízení ................................................................. 51

6.1.5 Kultura a sport .............................................................................................. 51

6.1.6 Doprava ........................................................................................................ 52

6.1.7 Energetické sítě ............................................................................................ 53

6.1.8 Průmysl ........................................................................................................ 54

6.1.9 Složky IZS ve městě Vsetín ......................................................................... 54

6.2 HROZBY A RIZIKA MĚSTA VSETÍNA ...................................................................... 58

7 DÍLČÍ ZÁVĚR ......................................................................................................... 75

8 ANALÝZA RIZIK ................................................................................................... 76

8.1 METODA WHAT – IF ........................................................................................... 76

8.1.1 Vyhodnocení rizik pomocí metody What If ................................................. 76

8.2 JEDNODUCHÁ BODOVÁ POLOKVANTITATIVNÍ METODA „PNH“ ............................ 93

8.3 MODELOVÝ PROGRAM TERORISTICKÝ EXPERT .................................................. 103

8.3.1 Tvorba modelové situace ........................................................................... 103

8.3.2 Nebezpečné látky ....................................................................................... 104

8.3.3 Modelace úniku benzínu ze stacionárního zdroje ...................................... 104

8.3.4 Modelování úniku nafty ze stacionárního zdroje ....................................... 107

9 DISKUZE ................................................................................................................ 110

10 NÁVRH OPATŘENÍ ............................................................................................. 113

ZÁVĚR ............................................................................................................................. 122

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

_________________________________________________________________________

ÚVOD

Celá staletí lidstvo doprovázela řada rizik. Převážně se lidé setkávali s živelními pohromami,

jelikož svět nebyl zahlcen řadou průmyslových odvětví, technologií, nevyužívala se řada

nebezpečných látek apod. Značný vliv na nárůst těchto hrozeb má i přelidnění planety.

Lidstvo si začalo planetu do značné míry podmaňovat. Stále vyhledávají a vyvíjí nové

technologie, které se snaží usnadnit práci. Z důvodu stále větší náročnosti obyvatel této

planety, a modernizaci doby, dochází k neustálým zlepšováním těchto technologií. To ale

nese i svá proti. Příroda se začíná do jisté míry bránit formou přírodních katastrof, které

vznikají čím dál častěji, a proto je zapotřebí se proti nim chránit.

Do popředí se tak dostala krizová opatření, která se neustále mění, zlepšují, a to tak, aby

dokázala čelit stále novým možným problémům, požadavkům a hlavně rizikům.

Všude kolem nás se nacházejí hrozby, ať už naturogenní, antropogenní, nebo jejich

kombinace. Pro nás obyvatelstvo a také pracovníky krizového řízení, jsou nejvíce ohrožující

hrozby naturogenní. Nelze u nich předvídat, zda přijdou náhle a bez varování a v jakých

rozměrech. Dá se na ně ale dostatečně připravit za pomocí krizových plánů, mapováním


[…]


nebezpečných látek. Důležité je, aby osoby dodržovaly přepravní a dopravní předpisy.

U zaměstnanců, přepravující velké množství nebezpečných látek, je důležitost řádných

a pravidelných školení, popřípadě několikaletá praxe.

Jako prevencí před únikem plynu v objektu, domácnostech a dalších zařízeních, lze

instalovat detektory plynu, kde senzor indikuje, detekuje jejich únik.

V případě úniku nebezpečných látek je nejdůležitější varovat občany místním rozhlasem,

aby dodržovala nařízená opatření. Podle typu havárie, aby popřípadě neopouštěli svá obydlí,

nebo naopak vyčkali na stanoviska ohledně zahájení evakuace v rámci složek IZS.

Povodně

Podle výše vyhodnocených rizik, se město Vsetín potýká každoročně s povodněmi. Jsou

tedy využívána preventivní i přípravná opatření, převážně ve stanovených záplavových

územích, podle vyhlášeného stupně povodňové aktivity.

Je zřízen povodňový orgán, využívající zpracovaný povodňový plán města, který svým

způsobem dokáže usnadnit koordinaci sil a reakci na povodně. Dále zajišťuje např.

organizační a technická opatření, spolupráci s ostatními subjekty povodňové ochrany, jejich

přípravu a činnost, dále možnost nasazení sil a prostředků včetně IZS atd. Můžeme zde

zařadit i vytváření hmotných povodňových rezerv, jako např. zajištění písku, pytlů, čistících

prostředků, čerpadel, vysoušečů apod.

V případě, že očekáváme příval dešťových srážek je potřeba zahájit činnost hlásné

povodňové a hlídkové služby, varovat dotčené subjekty a zahájit a připravovat povodňové

zabezpečovací práce. Důležité je varování a informování občanů o situaci, popřípadě aby

se nezdržovali kolem řeky. Občané a pověření pracovníci (HZS, JPO) by měli v záplavovém
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území zajistit předměty, popřípadě je vynést mimo zaplavená území, nebo do vyšších pater

objektu. Před povodní lze jako prevenci vystavit protipovodňové zábrany, vaky, pytle

s pískem, stavba nebo prohlubování hrází a zpevňování. Dlouhodobým řešením je možné

technicky stabilizovat a upevnit koryta toků. Při povodni je nutností neustálý monitoring

toku, sledování průběhu a prognózy povodně. Během povodni jsou důležité zabezpečovací

práce, v případě nutnosti pak čištění toků, odstraňování překážek ve vodním toku,

rozrušování zácp, v zimních obdobích ker apod.
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ZÁVĚR

Celá práce byla rozdělena do dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické části. Teoretická

část zpočátku definovala základní pojmy, uvedla platnou právní legislativu, o kterou se celá

práce opírá. Dále pak byla dostatečně popsána teorie, vztahující se k tématu ochrany

o obyvatelstva, jejíž informace jsou dostatečné k pochopení praktické části. Cíle práce

a použité vědecké metody, které jsou využity v následné praktické části, jsou rovněž popsány

v závěru teoretické části.

Praktická část se již zabývala vybranou obcí, pro kterou byla analyzována rizika s následným

návrhem opatření těchto rizik. Úvod praktické části byl věnován představení vybrané obce,

jejímu detailnímu popisu, a hlavně zmapování rizik, které se v obci nachází. Ty byly hlavním

pilířem pro využití vybraných metod, v tomto případě metody What If a PHN, které všechna

rizika vyhodnotila a posoudila dle jejich závažnosti pro obec. Kromě analytických metod,

byla v programu TerEx vytvořená simulace dvou uniklých látek, a to benzín

a motorovou naftu, kde bylo cílem zjistit, jaká zranitelná místa, nacházející se v okolí

zvoleného objektu, z něhož látky unikají, budou zasažena v zóně ohrožení. Závěr praktické

práce je věnován návrhu opatření těchto rizik, jak se na ně připravit, popřípadě je eliminovat

na přijatelnou úroveň.

Jednotlivé dílčí cíle a hlavní cíl práce, byly naplněny v jednotlivých kapitolách,

a to teoretické a praktické části. Stanovené cíle diplomové práce tak byly splněny.

Závěrem lze říct, že každé riziko ať už minimální nebo závažné, může být jistým způsobem

pro občany ohrožující. Je pouze nutné se jim věnovat a být na ně připraven, protože jen tak

mohou být následky zmírněny nebo při nejlepším odstraněny.
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SEZNAM PŘÍLOH: I

Pro zajímavost jsem uvedla statistiku výjezdů k jednotlivým mimořádným událostem

v městě Vsetín za rok 2019, nacházející se níže na obrázku 20. Následující graf má jasně

ukázat hrozby, které se nacházejí často, od těch, které se stávají spíše ojediněle nebo vůbec.

Obrázek 20 - Počet výjezdů za rok 2019 Vsetín (Hasičský záchranný sbor České

republiky, 2019; upraveno).

Podle grafu je viditelné, že nejvíce hasiči zasahují u technické pomoci, kde spadá např.

odstranění následků povodní, čerpání vody, likvidace následků bouřek, odstranění překážek

z komunikací, záchrana osob, zvířat atd. Podle výše vyhodnocených hrozeb na území města

Vsetína se dá říct, že tomu data odpovídají. Město trápí především povodně a její následky,

sněhové kalamity, popadané stromy na komunikace, elektrická vedení atd. Dále nejvíce

hasiči vyjíždí k požárům, které taktéž vzhledem k terénu lokace města jsou dosti běžné.

Hlavně v letních měsících. Není opomíjen i výjezd k požárům rodinných domů. Podle grafu

dochází také často k dopravním nehodám, což je vzhledem k velice frekventovaným silnicím

běžné. Může s tím souviset i únik ropných produktů, např. vlivem dopravní nehody, které

jsou v grafu taktéž uvedeny.
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