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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,50)

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce (dále jen DP) je zpracována v rozsahu 122 stran a je členěna do devíti kapitol. Autorka

na velmi dobré úrovni zpracovala problematiku možných rizik obce s rozšířenou působností, prevenci hrozeb

a jejich eliminace na přijatelnou úroveň. DP je vhodně členěná. Za pozitivní lze považovat vytyčení cílů,

které si autorka stanovila v úvodu práce a jejich průběžně řešila. V praktické části úspěšné řešila za pomocí

metody What If možné následky rizik, nacházející se na území města Vsetína, a následně metodou „PNH“

vyhodnotila konkrétní rizika a hrozby, prostřednictvím stanovených jednotlivých stupňů pravděpodobnosti,

možných následků a názoru hodnotitelů. V modelové situaci za pomoci softwarového nástroje TerEx

vytvořila simulace dvou uniklých látek, a to benzín a motorovou naftu, se stejným objemem nádrže, přičemž

při simulaci počítala s nejhorší možnou variantou vzniku mimořádné události, kde bylo cílem zjistit, jaká

zranitelná místa, nacházející se v okolí zvoleného objektu, z něhož látky unikají, budou zasažena v zóně

ohrožení. DP zodpovídá zákonným ustanovením a předpisům. Práce je až na některé detaily zpracovaná

přehlédne, vhodně doplněná celou řadou tabulek a obrázků, vztahujících se k dané problematice. Estetická,

grafická část práce, syntaxe a sémantika zpracování jsou na požadované úrovni. Autorka dodržela rozsah

použité literatury a bibliografické normy. Z formálního hlediska se vyskytují v práci jen drobné nedostatky

(např. str. 59 nesprávně uvedená jednotka v novém řádku, správně má být uvedena jednotka ve spojení

s číslem, od kterého se odděluje mezerou ,, 20,4 m/s,“ str. 68, 69 nejednotné uvádění peněžních značek

k číselné hodnotě, atd.), které nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Diplomová práce je zpracována

na velmi dobré úrovni a doporučuji práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, systém krizového řízení ve Vámi vybrané obci s rozšířenou působnosti.

2. Vysvětlete, jakou formu (jaké formy) spolupráce zná český právní řád mezi obcemi

a Policií České republiky.

3. Vysvětlete, jak byste kontrolovala stav a kvalitu pitné vody v případě vzniku infekčního

onemocnění vlivem přírodní pohromy, např. povodeň, jako uvádíte na str. 118

a jak byste předcházela v případe vzniku infekčního onemocnění u Vámi vybrané obci.

V Uherském Hradišti dne 18.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…